
 ORIGINALE

COMUNE DI RADDA IN CHIANTI
PROVINCIA DI SIENA

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 85 in data 12-11-2024

 

Oggetto: LEGGE FORESTALE - L.R. 39/2000 ART. 75 BIS - CATASTO DEI BOSCHI E DEI PASCOLI
PERCORSI DA FUOCO – APPROVAZIONE DEFINITIVA AGGIORNAMENTO ALL'ANNO 2023.

 

L'anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di Novembre alle ore 13:00, si è riunita la Giunta
Comunale in modalità di audio-videoconferenza in applicazione del Regolamento delle sedute degli
organi collegiali in modalità telematica, approvato con deliberazione C.C. n.13 del 19/3/2021,
convocata con apposito avviso.

Sono presenti i seguenti signori:

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti
MUGNAINI PIER PAOLO SINDACO X
BARBUCCI DANIELE ASSESSORE - VICE SINDACO X
FALERI LORENZA ASSESSORE X
Presenti Assenti  3

 

 

Partecipa alla seduta con le medesime modalità ALESSANDRA CAPACCIOLI in qualità di
SEGRETARIO incaricata della redazione del presente verbale.

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PIER PAOLO MUGNAINI nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell' argomento indicato in
oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge Regionale Toscana 21 marzo 2000 n° 39, Legge Forestale della Toscana e s.m.i.;
 
VISTA la Legge 21 novembre 2000 n° 353, Legge quadro in materi adi incendi boschivi e s.m.i.;
 
RICHIAMATA la Deliberazione Consiglio Comunale n° 52 del 31 novembre 2015 con la quale è stato approvato ai
sensi dell'art. 75 bis della L.R. 39/2000 il “Catasto delle aree percorse dal fuoco.
 
RICHIAMATA la Deliberazione Giunta Comunale n° 70 del 19 settembre 2024 “LEGGE FORESTALE - L.R. 39/2000
ART. 75 BIS - ISTITUZIONE CATASTO DEI BOSCHI E DEI PASCOLI PERCORSI DA FUOCO – AGGIORNAMENTO
ALL'ANNO 2023 DELL'ELENCO DEI TERRENI DA INSERIRE NEL CATASTO INCENDI” costituito dai documenti,
schede d’incendio, sotto elencati e depositati agli atti d’Ufficio:

·          n° 4 schede incendio relativo agli incendi verificatisi dall’anno 2015 all’anno 2023:
-        Scheda Incendio del 02.07.2015 in Loc. Le Selvole;
-        Scheda Incendio del 25.04.2021 in Loc. Casa al Bosco;
-        Scheda Incendio del 24.06.2022 in Loc. Vescine;
-        Scheda Incendio del 11.02.2023 in Loc. Montosi;

·         n° 1 elenco delle particelle catastali interessate da incendi negli anni 2015-2023, con indicazione
del riferimento alla scheda incendio, della superficie complessiva della particella, della superficie
interessata da incendio, data dell'incendio e scadenze dei vincoli di cui all'art. 76 della LR 39/2000;

 
DATO ATTO che

·         l'elenco dei terreni da inserire nel catasto delle aree percorse dal fuoco, contenuto nella
deliberazione di cui sopra è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Radda in Chianti dal 27
settembre 2024 al 27 ottobre 2024 (numero registrazione 850/2024) ossia per un periodo di almeno
trenta giorni come previsto dall'art. 10 della L. 353/2000 e dall'art. 75 bis della L.R.T. n° 39/2000;
·         la Deliberazione Giunta Municipale n° 70 del 19 settembre 2024 e gli atti allegati sono stati
pubblicati sul sito web del Comune di Radda in Chianti per un periodo pari a trenta giorni;
·          nel periodo di pubblicazione non risultano pervenute osservazioni in merito;

 
DATO ATTO che:

·         con la presente deliberazione si procede ad approvare definitivamente l’aggiornamento all'anno
2023 con l'individuazione dei terreni percorsi dal fuoco da inserire nel catasto incendi;
·         in seguito all’approvazione definitiva, il catasto sarà trasmesso ai competenti Uffici tecnici
comunali ai fini dell'applicazione e del rispetto delle prescrizioni di cui all'art.76 della LR 39/2000;

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal Responsabile del
Servizio Urbanistica e dal Responsabile del Servizio Ragioneria ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n° 267
del 18.08.2000;
 
All'unanimità
 

DELIBERA
 

1.       DI APPROVARE ai sensi dell'art. 75 bis della L.R.T. n° 39/2000, il “CATASTO DELLE AREE PERCORSE
DAL FUOCO – AGGIORNAMENTO 2023” istituito con Giunta Comunale n° 70 del 19 settembre 2024,
costituito dai documenti sotto elencati e depositati agli atti dell'Ufficio Urbanistica quali parte integrante
e sostanziale del presente atto:

·          n° 4 schede incendio relativo agli incendi verificatisi dall’anno 2015 all’anno 2023
-        Scheda Incendio del 02.07.2015 in Loc. Le Selvole;
-        Scheda Incendio del 25.04.2021 in Loc. Casa al Bosco;
-        Scheda Incendio del 24.06.2022 in Loc. Vescine;
-        Scheda Incendio del 11.02.2023 in Loc. Montosi;

·         n° 1 elenco delle particelle catastali interessate da incendi negli anni 2015-2023, con indicazione
del riferimento alla scheda incendio, della superficie complessiva della particella, della superficie
interessata da incendio, data dell'incendio e scadenze dei vincoli di cui all'art. 76 della LR 39/2000;
 

2.       DI DARE ATTO che sulle aree incluse nel suddetto catasto si applicano le prescrizioni di cui all'art.



76 commi da 4 a 7, della legge 39/2000, ovvero le seguenti tipologie di prescrizioni/divieti:
4. Nei boschi percorsi da incendi è vietato:

a)       per dieci anni, il pascolo di qualsiasi specie di bestiame, fatte salve le deroghe previste dal
regolamento forestale in caso di favorevole ricostituzione del soprassuolo boschivo;
b)       per cinque anni l'esercizio dell'attività venatoria, qualora la superficie bruciata sia superiore ad
ettari uno, in presenza della tabellazione di cui all'articolo 70 bis comma 2.

5. Sia nei boschi percorsi dal fuoco e, sia nella fascia entro cinquanta metri da tali boschi, nei soli pascoli
percorsi dal fuoco, fatte salve le opere pubbliche, le opere necessarie all'AIB e quanto previsto negli
strumenti urbanistici approvati precedentemente al verificarsi dell'incendio, è vietata:

a)        per un periodo di quindici anni, ogni trasformazione del bosco in altra qualità di coltura;
b)       per un periodo di venti anni, la realizzazione di edifici o di strutture e infrastrutture
finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive.

5 bis. Nei certificati di destinazione urbanistica rilasciati dal comune deve essere espressamente
richiamato il divieto di cui al comma 5.
6.                 Alle aree di cui al comma 5 ed agli immobili ivi situati si applica la disposizione dell'articolo 10,
comma 1, terzo periodo, della l. 353/2000 e successive modificazioni.
7.                 Sia nei boschi percorsi dal fuoco che nei pascoli, situati entro 50 metri dai boschi, percorsi dal
fuoco, sono vietate, per cinque anni, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute
con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro dell'ambiente, per
le aree naturali protette statali, o dalla Regione negli altri casi, per accertate situazioni di dissesto
idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori
ambientali o paesaggistici.”
 
3.       DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Urbanistica - SIT e informatica e telematica - e
SUAP di provvedere a quanto stabilito dalla presente deliberazione.

 
Successivamente, con lo stesso esito della separata votazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive disposizioni
 

DELIBERA
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



 

Deliberazione n. 85 del 12-11-2024

 

 Letto, confermato e sottoscritto.

 

 

Il Presidente Il Segretario
PIER PAOLO MUGNAINI ALESSANDRA CAPACCIOLI

L’Assessore
LORENZA FALERI

 

 

 

 

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.

 

 

 

Il Segretario
ALESSANDRA CAPACCIOLI

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 


